

**WNIOSKI
Z POSIEDZENIA CZŁONKÓW KLUBU RADNYCH
„JEDNOŚĆ”
w dniu 13 grudnia 2023 r.**

Radni Klubu „Jedność” na posiedzeniu, które odbyło się w dniu 13 grudnia 2023 r. analizowali proponowany program 42 sesji Rady Gminy zaplanowanej na dzień 19.12.2023 r. i podjęli następujące wnioski.

1. Radni Klubu „Jedność” pozytywnie opiniują proponowany porządek obrad sesji Rady Gminy. Szczególnej analizie poddano proponowane projekty uchwał, które po szerokiej dyskusji również rozpatrzono pozytywnie. Najwięcej uwagi poświęcono uchwale dotyczącej projektu budżetu na 2024 rok. Jest to jedna z najważniejszych uchwał w danym roku budżetowym decydująca o kierunku i tempie rozwoju naszej gminy. Dlatego też, często budzi duże emocje prowadząc do szerokiej i gorącej dyskusji, co także miało miejsce na posiedzeniu klubu. Wszyscy zdajemy sobie sprawę z potrzeb i oczekiwań społecznych, ale z drugiej strony również z możliwości finansowych przeznaczonych na realizację zadań wynikających z powyższych potrzeb społecznych. Klub Radnych „Jedność” wyraża swoje podziękowanie Panu Wójtowi Zbigniewowi Słomskiemu za rzetelną analizę obszaru tychże potrzeb oraz właściwą ich diagnozę pod względem pilności i racjonalności, zgodnie z którą w projekcie budżetu zostały umieszczone przez Pana Wójta zadania mające na celu zaspokojenie podstawowych potrzeb społecznych.

Wymienić należy główne zadania mające wpływ na rozwój naszej gminy, jak :

- 1/ przebudowa dróg gminnych na terenie gminy Fabianki,
 - 2/ budowa sieci kanalizacyjnej,
 - 3/ przebudowa i budowa nowej sieci wodociągowej,
 - 4/ budowa chodników i ścieżek pieszo-rowerowych,
 - 5/ budowa oczyszczalni przydomowych,
 - 6/ modernizacja ujęcia wody w Szpetalu Górnym,
 - 7/ modernizacja oczyszczalni ścieków w Fabiankach i w Szpetalu Górnym,
 - 8/ kontynuacja kosztownych, ale bardzo ważnych projektów społecznych skierowanych do starszego, czy niepełnosprawnego człowieka. Przykładem jest funkcjonowanie placówki Domu Dziennego Pobytu w Urszulewie, czy też Domu Senior+ w Świątkowiźnie. Dziś, w przypadku braku finansowania z budżetu gminy, placówki te musiałyby być zamknięte z bardzo negatywnym skutkiem na dalsze życie naszych podopiecznych, czy to rodziców, czy też dziadków. Przy ich niskich dochodach, ich udział finansowy w projekcie byłby niemożliwy. Zostaliby pozbawieni możliwości uczestnictwa w zorganizowanej formie aktywnego spędzania wolnego czasu. A trzeba wziąć pod uwagę fakt, że dla wielu osób, zwłaszcza osamotnionych, tego typu placówka z jej uczestnikami stanowi drugi dom.
2. Wszyscy zdajemy sobie sprawę, że w wyniku dużych zmian klimatycznych często występują nawałnice, ulewy oraz długie

okresy suszy powodujące dwu lub trzykrotnie większe zużycie wody, którą trzeba dostarczyć do poszczególnych posesji. Na zwiększone zapotrzebowanie w wodę na także wpływ rozwijające się w ekspresowym tempie budownictwo mieszkaniowe. W wyniku jego rozwoju powstają osiedla mieszkaniowe na terenach, nawet niegdyś użytkowanych rolniczo. Stąd z roku na rok występuje coraz większe zapotrzebowanie na wodę, jak i odprowadzanie ścieków.

Cieszy nas fakt, że Pan Wójt postarał się i pozyskał środki finansowe jeszcze ze starej perspektywy finansowej Funduszy Unijnych na realizację powyższego zadania w Szpetalu Górnym.

Klub Radnych „Jedność” zwraca się z prośbą do Pana Wójta o podjęcie działań związanych z pozyskaniem środków finansowych z Krajowego Planu Odbudowy na powyższe zadania do realizacji w innych sołectwach, np.: Cypriance, Fabiankach, Bogucinie, Kulinie oraz innych ulicach Szpetala Górnego. Wierzymy w zapewnienia Pana Wójta Zbigniewa Słomskiego, a także po zmianach politycznych, które dokonały się po 15 października 2023 r. że te środki trafią także do naszej gminy na realizację powyższych zadań, w tym na budowę oczyszczalni przydomowych.

3. Klub Radnych „Jedność” z dumą wyraża swoją wdzięczność i aprobatę działań podjętych przez Pana Wójta związanych z pozyskaniem środków finansowych na niespełna wszystkie inwestycje, które będą realizowane w 2024 roku. Jest to niebagatelna kwota, na dzień dzisiejszy wynosząca już prawie 20 milionów złotych. Ponadto w trakcie roku budżetowego spłyną środki nie tylko z KPO, ale także

środki unijne z funduszy spójności, które również będą przeznaczone na podobne zadania o których już wcześniej Pan Wójt informował.

4. Cieszą nas starania Pana Wójta w pozyskiwaniu środków na edukację. Szczególnie napawa nas optymizmem rozbudowa szkoły w Cypriance, gdzie planuje się urządzenie żłobka, przedszkola i stołówki.

5. Członkowie Klubu „Jedność” zwrócili się do Pana Wójta z pytaniami:

- czy my jako samorząd jesteśmy w stanie przy udziale środków własnych wykorzystać większą pulę środków zewnętrznych z KPO na planowane inwestycje ?

- czy jesteśmy przygotowani do aplikacji – pozyskania - tychże środków. Chodzi o przygotowanie projektów danych inwestycji ?

- czy na realizację zamierzonych zadań znajdą się oferenci?

Pan Wójt Zbigniew Słomski zapewnił, że jesteśmy w stanie dwukrotnie więcej wykorzystać środków finansowych w przyszłym roku budżetowym. Sytuacja finansowa gminy jest bardzo dobra, przy niskim zadłużeniu niespełna 3 % (jedno z najniższych w województwie kujawsko- pomorskim) otwiera możliwości większego udziału finansowego w planowanych inwestycjach przy wymaganym wkładzie własnym.

Dziś jest trudno dokładnie określić w przypadku pozyskanych środków z KPO jaki będzie udział własnych środków finansowych gmin.

Pan Wójt poinformował, że będzie trudniej z oferentami na realizację planowanych działań inwestycyjnych, gdyż już w bieżącym roku na realizację niektórych zadań np. przebudowy dróg było mało ofert i przypuszcza, że w przyszłym roku może być jeszcze trudniej. Jeżeli zostaną uruchomione środki z KPO, to na pewno będą kierowane do wszystkich samorządów, a to spowoduje wzrost zapotrzebowania na usługi oraz wpłynie na zwiększenie kosztów ich realizacji.

Pan Wójt planuje wykonanie niektórych zadań przy udziale naszej spółki PGK, która po postępowaniu przetargowym będzie mogła realizować niektóre z działań inwestycyjnych.

6. Klub Radnych „Jedność” podsumował wysokość środków finansowych zaangażowanych na realizację poszczególnych zadań w 2024 roku ujmując także realizację budowy ciągów pieszo-rowerowych przy drodze krajowej. Wartość realizacji inwestycji publicznych na terenie naszej gminy sięgnie wartości około 40 milionów złotych, a być może i więcej, co napawa nas ogromnym optymizmem. Pozostaje nam tylko życzyć, aby Panu Wójtowi i pracownikom starczyło sił do wykonania konkretnej pracy.

7. Klub Radnych „Jedność” z dumą będzie głosował za projektem budżetu na 2024 rok - dobrze zdiagnozowanym i realnie przedstawiającym możliwości realizacji zaplanowanych inwestycji na przyszły rok.

8. Składamy podziękowanie Panu Wójtowi i prezesowi spółki PGK w Fabiankach za wzorowe dotychczasowe zimowe utrzymanie dróg gminnych w teraźniejszym okresie zimowym. Zima przyszła w listopadzie, ale naszych służb nie zaskoczyła.

Zima, to także trudny czas dla osób bezdomnych. Nie bądźmy obojętni. **O tej porze roku osoby bezdomne, starsze mieszkające samotnie, nieporadne życiowo, czy też te, które incydentalnie znalazły się w okolicznościach zagrażających ich życiu, należy objąć szczególną troską i opieką.** Dlatego kierujemy naszą prośbę do pracowników GOPS-u, sołtysów i radnych o wzajemną współpracę w zakresie wymiany informacji o osobach bezdomnych, jeżeli takowe występują na terenie gminy oraz potrzebujących pomocy. Pamiętajmy, że pomoc może każdy. Wystarczy nawet powiadomić odpowiednie służby, policję czy pogotowie ratunkowe. Nie bądźmy obojętni i reagujmy na osoby przebywające w miejscach, w których mogą ulec wychłodzeniu lub zamarznięciu, np. w opuszczonych budynkach mieszkalnych, pustostanach, ogródkach działkowych, a także na osoby leżące na ziemi, ławkach, przystankach, nietrzeźwe, czy też osłabione. Nasze zainteresowanie może uratować komuś życie.

9. Szanowni Państwo kończymy rok budżetowy. Uważamy, że w tych trudnych czasach decyzje podjęte i związane z rozwojem naszej gminy wykonaliśmy prawie w 100 %, co przy wysokich kosztach realizacji uważamy za sukces. Składamy podziękowanie wszystkim radnym, Panu Wójtowi Zbigniewowi Słomskiemu z pracownikami, Prezesowi PKG, wszystkim dyrektorom szkół z nauczycielami i

pracownikami, sołtysom i członkom rad sołeckich za wspólną pracę i zaangażowanie na rzecz podejmowanych niekiedy bardzo trudnych, ale potrzebnych decyzji na rzecz wspólnoty i zaspokajania wszystkich podstawowych potrzeb mieszkańców naszej gminy.

Nie sposób w tym miejscu pominąć działań Starosty Powiatu Włocławskiego Pana Romana Gołębiewskiego wraz z radnymi powiatowymi, którym dziękujemy za współpracę i podejmowane inwestycje powiatowe realizowane na terenie gminy Fabianki.

Dziękujemy także wszystkim Paniom z Kół Gospodyń Wiejskich za wszystkie działania związane z podtrzymaniem tradycji i reprezentowaniem gminy Fabianki na zewnątrz oraz podejmowaniem działań na rzecz atrakcyjności życia społecznego i jednoczenia naszych mieszkańców. Zaś druhom strażakom dziękujemy za gotowość i służbę mającą na celu ochronę naszego mienia, zdrowia i życia. Życzymy im przede wszystkim szczęścia, aby wracali z każdego działania bojowego w komplecie do swoich rodzin.

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku 2024 radni Klubu „Jedność” składają Państwu najwspanialsze życzenia. Zdrowia, wszelkiej pomyślności i spokoju ducha. Niech ten świąteczny czas da wytchnienie od codziennych trosk w gronie rodziny i przyjaciół.

Niech każdy dzień Nowego Roku będzie dla nas nowym wyzwaniem, które przyniesie dalszy rozwój i zmotywuje do kolejnych

działań w obliczu wzajemnej przyjaznej współpracy. W życiu osobistym spełniania wszystkich marzeń i sukcesów.

Członkowie klubu zwracają się z prośbą do Pana Wójta, aby rozmowy które już obecnie prowadzi doprowadziły do pozyskania działki po byłym zakładzie rolnym w Fabiankach.

Ich pozyskanie stwarza nowe możliwości inwestowania w rozwój budownictwa mieszkaniowego oraz inwestycji związanych z wypoczynkiem i rekreacją.

Przewodniczący Klubu Radnych „Jedność”

Artur Stroiński